广东省发展改革委关于印发《广东省重大项目前期工作经费使用管理暂行办法》的通知

粤发改重点〔2020〕301号
省有关单位，各地级以上市发展改革局（委）：
为规范和加强我省重大项目前期工作经费管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《广东省省级财政专项资金管理办法（试行）》（粤府〔2018〕120号）等规定，结合我省工作实际，我委研究制定了《广东省重大项目前期工作经费使用管理暂行办法》，现印发给你们，请按照执行。
广东省发展改革委
2020年8月18日
广东省重大项目前期工作经费使用管理暂行办法
第一条为规范和加强我省重大项目前期工作经费管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《广东省省级财政专项资金管理办法（试行）》（粤府〔2018〕120号）等规定，结合我省重大项目前期工作经费管理工作实际，制定本办法。
第二条 本办法所称省重大项目前期工作经费（以下简称前期费）是指由省发展改革委统筹安排的省级预算内区域协调发展战略专项资金（基建投资）中安排用于重大项目前期工作的专项经费。
中央预算内投资对建设项目前期工作给予专项补助资金，按照国家有关规定执行，不适用本办法。
第三条 前期费实行项目制管理，不以资金切块方式安排。主要安排政府主导建设的公益性、准公益性基础设施和民生保障领域固定资产投资项目。按照项目建设的轻重缓急，根据建设时序予以安排。
第四条前期费用于建设项目从规划研究、立项申请、初步设计等到项目开工前的各项工作，主要包括：规划研究、规划方案、项目建议书、可行性研究报告、初步设计等环节的材料编制、招标、咨询、评估、审查、论证等相关工作。
第五条省发展改革委根据省级预算编制工作安排，组织省有关单位、各地市发展改革部门申报下一年度前期费。
省业务主管部门、省属企业集团和各地市发展改革部门是前期费的申报单位。由省业务主管部门、省属企业集团负责开展前期工作的重大项目，由相应部门、企业直接提出前期费申请；由市县政府及其有关部门负责开展前期工作的重大项目，由相应地市发展改革部门会同级财政部门提出前期费申请。
第六条申报单位对申报项目的真实性和合规性负责，承担前期费的日常监管职责，负责具体项目资金的申报、审核、监督检查和绩效评价等工作。
项目前期工作的实施单位负责组织项目前期工作实施和前期费使用管理，按规定做好绩效自评，配合监督检查。
第七条 省发展改革委根据专项资金管理相关规定对项目申报材料进行审查，可委托第三方中介机构进行评审。
省发展改革委按照项目前期工作进展情况、前期工作费用支出标准等资金测算依据对申报的前期费金额进行核定。
（一）由省业务主管部门负责开展前期工作的重大项目，可按核定金额予以全额补助；
（二）由省业务主管部门或省属企业集团委托（或指定）有关地市政府及有关部门负责开展前期工作的重大项目，按不超过核定金额的80%给予补助；
（三）由市县政府及其有关部门负责开展前期工作的重大项目，对粤东西北地市按不超过核定金额的80%给予补助，对珠三角地市按不超过核定金额的50%给予补助。
前期费补助实行最高限额控制，原则上单个项目每年安排的前期费最高不超过5000万元。特别重大项目，按一事一议原则研究确定。
第八条省发展改革委根据前期费年度安排额度和审核情况，统筹提出前期费分配方案及绩效目标，经委务会议、委党组会议集体研究审议后，报分管省领导审批。经公示无异议后，按程序下达资金计划。
第九条资金下达后，项目前期工作的实施单位应严格按照相关财政资金管理规定，加强项目和资金管理，按照规定的开支范围加快支出进度，按计划完成前期工作任务，提高财政经费使用效益。
第十条对批准建设的项目，项目建设单位须将支出的前期费计入建设成本。
对未获批准等因故无法实施的项目，项目前期工作的实施单位应及时提出前期费核销申请，经项目申报单位核报省发展改革委、省财政厅审核批准后作核销处理。
第十一条 对各地市、县（区）未按规定及时下达的资金，省发展改革委会同省财政厅按规定程序收回。
项目前期工作完成后结余的及当年未使用完毕的前期费，按财政结转结余办法办理。
第十二条申报单位应每月向省发展改革委报送资金支出进度、相应的前期工作进度及绩效目标实现情况。
第十三条省发展改革委采取支出进度统计、现场核查等方式，加强对前期费支出情况、绩效目标实现情况的监督管理。
第十四条预算年度终了，省发展改革委组织项目申报单位开展前期费使用绩效评价，并将绩效评价结果作为今后前期费安排的重要参考依据。
第十五条前期费实行责任追究机制。对资金使用过程中存在违规行为的单位、个人，按照《预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规及相关规定进行严肃处理，涉及违法犯罪的，移送司法机关处理。
第十六条本办法由省发展改革委负责解释。
　　第十七条本办法自发布之日起施行，有效期三年。